
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
АКСАРИНСКОГОСЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ ЗАИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН 
РЕСГ1У БЛИК АСЫ ЗОЙ 

МУЫИЦИПАЛБ РАЙОНЫ 
АКСАР АВЫЛ ЖИРЛЕГЕ 
Б А Ш КАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
«03» июля 2025г

К А Р А Р
№ 1 4

Об утверждении административного
регламента предоставления
муниципальной услуги «Присвоение адреса 
объекту адресации, изменение и 
аннулирование такого адреса»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июль 
организации предоставления государственных и му
постановлением Правительства Российской Федерации от 1 
утверждении Правил присвоения, изменения и айну
руководствуясь Уставом Аксаринского сельского поселения, И 
Аксаринского сельского поселения Заииского муниципальнс} 
Татарстан

2010г. № 210-ФЗ «Об 
-ищипальных услуг», 
9.1 1.2014 № 1221 «Об 
/лированмя адресов», 

юл нительн ы й ком итет 
го района 5ес публики

постановляет:

Т Утвердить административный регламент предоставления Муниципальной услуги 
«Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса», 
согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление на специальных информационных стендах 
на территории населенных пунктов поселения, на официал 
муниципального района в разделе «Сельские поселения» и на 
правовой информации Республики Татарстан (PRAVO.TATARS
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель /7

Исполнительного комитет;

ьном сайте Заииского 
о ф и ц и а л ь и о м и о рта л е 

rAN.RU).

Ю.И.Ги льманов



'"v. ̂
?{$рйяожение 
Hcnanw i

; постановлению 
тельного комитета

А ксар i iVnlc ко го сельского поселенияйинскйго муниципального района от 
tD ~У - 2025 № / V

Административный регламент
предоставления муниципальной услуги «Присвоение адреса объекту адресации, 

изменение и аннулирование такого адреса»

1.Общие положения

Предмет регулирования административного per

1. Настоящий типовой административный регламент предос 
услуги «Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулг 
разработан в целях повышения качества и доступности предоставлен 
сроки и последовательность действий (административных процеду 
полномочий по предоставлению муниципальной услуги «Присвоение 
изменение и аннулирование такого адреса» (далее — Услуг 
самоуправления.

Круг заявителей

ые пунктами 27 и 29 
енных постановлением

2. Заявителями на получение Услуги являются лица, определе 
Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов, утвержд 
Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2014г. № 1221 (далее соответственно 
Правила, Заявитель):

1) собственники объекта адресации;
2) лица, обладающие одним из следующих вещных прав на объект адресации: 

право хозяйственного ведения; 
право оперативного управления; 
право пожизненно наследуемого владения; 
право постоянного (бессрочного) пользования; 
представители Заявителя, действующие в силу полно

ламенга

г)ав л е н и я м у н и ц и п ал ь н о и 
эование такого адреса» 
1я. определяет стандарт, 
р) при осуществлении 
реса объекту адресации, 

а) органами местного
ад

3)
оформленной

ючии. основанных на 
в установленном законодательством порядке доверенности, на указании

зенного органа, органа 
территории (далее -

собрания
доме, 

указанных

федерального закона либо на акте уполномоченного на то государст 
местного самоуправления или органа публичной власти федерально^! 
представитель заявителя);

4) представитель собственников помещений в многоквартирном
уполномоченный на подачу такого заявления решением общего 
собственников;

5) представитель членов садоводческого, огороднического 
некоммерческого объединения граждан, уполномоченный на подачу такс 
общего собрания членов такого некоммерческого объединения;

6) кадастровый инженер, выполняющий на основании документа, предусмотренного 
статьей 35 или статьей 42.3 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 
деятельности», кадастровые работы или комплексные кадастровые 
соответствующего объекта недвижимости, являющегося объектом адреса!.

Требование предоставления заявителю муниципальной услу

и (или) дачного 
го заявления решением

|21-Ф З «О кадастровой 
работы в отношении 
и и.

вариантом предоставления муниципальной услуги, соответствующим признакам
заявителя, определенным в результате анкетирования, проводимо! 

самоуправления (далее - профилирование), а также результата, за
которого обратился заявитель.

и в соответствии с

:» органом местного 
предоставлением



3. Муниципальная услуга предоставляется заявителю в с о т  
предоставления муниципальной услуги.

3.1. Предоставление Услуги осуществляется на основании заполн 
Заявителем заявления.

Форма заявления установлена приложением № i к приказу М 
Российской Федерации от 11 декабря 2014 г. № 146н. Справочно фор 
приведена в Приложении № 2 к настоящему Регламенту.

3.2. Признаки заявителя определяются путем профилирована 
соответствии с настоящим Административным регламентом.

4. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форф 
через Единый портал государственных и муниципальных услуг (функц 
(далее - Портал) заявителю обеспечиваются:

получение информации о сроках предоставления муниципальной } 
формирование запроса; 
прием и регистрация органом местного самоуправления запрос 

необходимых для предоставления услуги;
получение результата предоставления услуги; 
получение сведений о ходе выполнения запроса; 
осуществление сценки качества предоставления услуги, 
досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий 

местного самоуправления, предоставляющего муниципальную услугу, 
центра, организаций, осуществляющих функции по предоставлению 
также их должностных лиц. государственных и муниципальных служащих 

анкетирование заявителя (предъявление заявителю перечня вопрсс 
перечня вариантов ответов на указанные вопросы) в целях определения в 
услуги, предусмотренного административным регламентом предоста^ 
услуги, соответствующего признакам заявителя;

предъявление заявителю варианта предоставления муп
предусмотренного административным регламентом предоставления муни 

Уведомление о завершении действий, предусмотренных 
Административного регламента, направляется заявителю в срок, не пре 
дня после завершения соответствующего действия, на адрес элек 
использованием Портала.

5. Запрещается требовать от заявителя осуществления деф:
согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и свя 
иные государственные и муниципальные органы и организации за м 
услуг, включенных в перечень услуг, которые являются необходимыми 
предоставления муниципальных услуг, утвержденный з поря
законодательством Российской Федерации.

ветствии с вариантом

енного и подписанного

инистерства финансов 
эма данного заявления

я, осуществляемого в

при подаче заявления 
ий) (www. gosuslugi.ru)

слуги;

а и иных документов.

му

П. Стандарт предоставления муниципальной у 
Наименование муниципальной услуг

6. Наименование муниципальной услуги: «Присвоение адрес 
изменение и аннулирование такого адреса».

7. Муниципальная услуга носит заявительный порядок обращения.

Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу

8. Муниципальная услуга предоставляется органом мест 
Аксаринского сельского поселения Заинского муниципального района Р

Уполномоченным структурным подразделением по предоставз 
услуги является Исполнительный комитет Аксаринского сельского 
муниципального района Республики Татарстан.

9. В предоставлении муниципальной услуги участвуют органы гс 
органы местного самоуправления, организации, к компетенции

(бездействия) органа 
многофункционального 
щиципальных услуг, а 
, работников;
:ов и исчерпывающего 

Брианта муниципальной 
ления муниципальной

ици пально и уелуги.
.шпальной услуги, 
настоящим пунктом 

вышающий 1 рабочего 
тронной почты или с

лвнй, б  том числе 
ванных с обращением в 

исключением получения 
и обязательными для 
дке, установленном

слуги

а объекту адресации,

го го самоуправления 
публики Татарстан, 
ению муниципальной 
поселения Заинского

сударственнои власти, 
которых относится



ипальнои услуги, сведении

запрашиваемая информация, а также МФЦ (при наличии соглашения о взаимодействии).
10. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги и услуг, которг 

являются необходимыми и обязательными для предоставления мунищ 
ходе предоставления указанных услуг может быть получена:

1) посредством информационных стендов, содержащих визуальною и текстовую информаци 
о муниципальной услуге, расположенных в помещениях Исполкома, для работы с заявителях 
Информация, размещаемая на информационных стендах, включает в себя сведения о муниципальнс 
услуге, содержащиеся в пунктах (подпунктах) 1.1. 1.3.1. 2.3. 2.5. 2.s, 2.10. 2.11. 5.1 настояще! 
Регламента;

2) посредством сети «Интернет» на официальном сайте сельского поселеш 
(https://zainsk.tatarstan.ru/aksarinskoe.htm);

3) на Портале государственных 
(http://www.usluoi.tatar.ru):

4) на Едином портале государственных 
(http://www.uosusluizi.ru);

5) в Исполкоме:
при устном обращении - лично или по телефону;
при письменном (в том числе в форме электронного документа) обращении -  на бумажно 

носителе по почте, в электронной форме по электронной почте.
6) при наличии заключенного соглашения о взаимодействии Исполнительного комитет 

Заинского муниципального района Республики Татарстан и Исполнительного комитет 
Аксаринского сельского поселения Заинского муниципального района Республики Татарстан п 
вопросам управления земельными участками, государственная собственность на которые и

муниципальных услуг Республики

муниципальных УСЛУГ

Татарстс

(функцш

разграничена и которые расположены на территории городского (сельск< 
утвержденных правил землепользования и застройки муниципального

ого) поселения, при наличи 
образования «Аксаринско

сельское поселение» Заинского муниципального района, в Палате имущественных и земельны 
отношений Заинского муниципального района Республики Татарстан (да 

при устном обращении - лично или по телефону; 
при письменном (в том числе в форме электронного документа 

носителе по почте, в электронной форме -  по электронной почте.

лее -  Палата)

обращении -  на бумажно;

Результат предоставления муниципальной у слуги

а Аксаринского сельского
11. Результатом предоставления Услуги является:

выдача (направление) решения Исполнительного комитет^ 
поселения Заинского муниципального района о присвоении адреса объекту адресации;

выдача (направление) решения Исполнительного комитета Аксаринского сельского 
поселения Заинского муниципального района об аннулировании адреса объекта адресации 
(допускается объединение с решением о присвоении адреса объекту адресации):

решение Исполнительного комитета Аксаринского сельского поселения Заинского 
муниципального района об изменении адреса объекту адресации;

выдача (направление) решения Исполнительного комитете: Аксаринского сельского 
поселения Заинского муниципального района об отказев присвоении объекту адресации адреса или 
аннулировании его адреса.

11.1. Решение о присвоении адреса объекту адресации принимается Исполнительным 
комитетом Аксаринского сельского поселения Заинского муниципального района с учетом 
требований к его составу, установленных пунктом 22 Правил.

Рекомендуемый образец формы решения о присвоении адреса объекту адресации 
справочно приведен в Приложении № 1 к настоящему Регламенту.

11.2. Решение об аннулировании адреса объекта адресации принимается Исполнительным 
комитетом Аксаринского сельского поселения Заинского муниципального района с учетом 
требований к его составу, установленных пунктом 23 Правил.

Рекомендуемый образец формы решения об аннулировании адреса объекта адресации 
справочно приведен в Приложении № 1.1 к настоящему Регламенту.

11.3. Решение об отказе в присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его 
адреса принимается Исполнительным комитетом Аксаринского сельского поселения Заинского
муниципального района по форме, установленной приложением № 2 к приказу Министерства

https://zainsk.tatarstan.ru/aksarinskoe.htm
http://www.usluoi
http://www.uosusluizi.ru


финансов Российской Федерации от 11 декабря 2014 г. № :46н. Справочно форма данного 
решения приведена в Приложении № 1 к настоящему Регламенту.

Решение об отказе в присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса 
может приниматься в форме электронного документа, подписанного усиленной

должностного лицаквалифицированной электронной подписью уполномоченного 
использованием федеральной информационной адресной системы.

12. Окончательным результатом предоставления решений о присвоении адреса объект) 
адресации, изменении и аннулировании такого адреса является внесение сведений в государственный 
адресный реестр на официальном; сайте федеральной информационной адресной системы Федеральной 
налоговой службы (далее -  Портал ФИАС). Внесение сведений ;; реестр подтверждается 
соответствующей выпиской из государственного адресного реестра, оформляемой по форме согласно 
приложению № 2 к приказу Министерства финансов Российской Федерации от 14 сентября 2020г. № 
193н «О порядке, способах и формах предоставления сведений, содержащихся в государственном 
адресном реестре, органам государственной власти, органам местного самоуправления, физическим и 
юридическим лицам, в том числе посредством обеспечения доступа к федеральной информационной 
адресной системе».

13. Заявителю в качестве результата предоставления му( 
обеспечивается по его выбору возможность получения:

а) электронного документа, подписанного уполномоченным должностным 
использованием усиленной квалифицированной электронной подписи;

б) документа на бумажном носителе, подтверждающего содержание 
документа, направленного органом (организацией), в органе местного 
МФЦ.

Срок предоставлении муниципальной услуги

ниципальнои услуги

лицом с

электронного 
амоуправления или в

14. Принятие решения о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его 
адреса, решения об отказе в присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его 
адреса, а также размещение соответствующих сведений об адресе объекта адресации в 
государственном адресном реестре осуществляются Исполнительным комитетом Аксаринского 
сельского поселения Заинского муниципального района:

а) в случае подачи заявления на бумажном носителе - в срок не боле|< 
дня поступления заявления;

б) в случае подачи заявления в форме электронного документа - в срс^к не более 5 рабочих 
дней со дня поступления заявления.

е 10 рабочих дней со

15. В случае представления заявления через многофункциональный центр срок, указанный 
в пункте 14 настоящего документа, исчисляется со дня передачи многофункциональным центром 
заявления и документов, указанных в пункте 17 настоящих Правил (при их наличии), в 
Исполнительный комитет Аксаринского сельского поселения Заинского муниципального района.

«Об организации

П равовые основания для предоставления муниципальной услуги

16. Предоставление Услуги осуществляется в соответствии с:
Земельным кодексом Российской Федерации:
Градостроительным кодексом Российской Федерации;
Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О государственном кадастре 

недвижимости»;
Федеральным законом от 27 июля 2010 г № 210-ФЗ 

предоставления государственных и муниципальных услуг»;
Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. № 443-ФЗ «О федеральной 

информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ 
информационных технологиях и о защите информации»;

Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 1 52-ФЗ «О персональных данных»;
Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи»;
постановлением Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2014 г. №

«Об информации.



22 мая 2015 г. № 492

орых актов Правительства

1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов» (далее - 
Правила);

- постановлением Правительства Российской Федерации от 
«О составе сведений об адресах, размещаемых в государственном адресном реестре, порядке 
межведомственного информационного взаимодействия при ведении государственного адресного 
реестра, о внесении изменений и признании утратившими силу некот<
Российской Федерации»;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2004 г. № 506 «Об 
утверждении Положения о Федеральной налоговой службе»;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011 г. № 373 
«О разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных 
функций и административных регламентов предоставления государственных услуг»;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 29 апреля 2014 г. № 384 «Об 
определении федерального органа исполнительной власти, осуществляющего нормативно­
правовое регулирование в области отношений, возникающих 
государственного адресного реестра, эксплуатацией федеральной им
системы и использованием содержащихся в государственном адресном реестре сведении об

в связи с ведением 
формационной адресной

темы»;
от 11 декабря 2014 г. 

адресации адреса или

адресах, а также оператора федеральной информационной адресной сис
- приказом Министерства финансов Российской Федерации 

№ 146н «Об утверждении форм заявления о присвоении объекту
аннулировании его адреса, решения об отказе в присвоении объект]у адресации адреса или 
аннулировании его адреса»;

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 5 ноября 2015 г.
№ 171 н «Об утверждении Перечня элементов планировочном структуры, элементов 

улично-дорожной сети, элементов объектов адресации, типов зданий (сооружений), помещений, 
используемых в качестве реквизитов адреса, и Правил сокращенного наименования 
адресообразующих элементов»;

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31 (марта 2016 г. № 37н «Об 
утверждении Порядка ведения государственного адресного реестра».

Исчерпывающий перечень документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги

17. Заявление о предоставлении Услуги с пакетом документов, предусмотренных пунктом 
29 настоящего Регламента заявитель вправе представить следующими способами:

1) посредством личного обращения в орган местного самоуправления;
2) через МФЦ (при наличии соглашения о взаимодействии);
3) посредством почтового отправления уведомления;
4) в электронном виде через Портал;
5) с использованием государственных информационных

градостроительной деятельности с функциями автоматизированной информационно-
поддержки осуществления полномочий в облас

систем обеспечения

и градостроительной

енного и подписанного

аналитической 
деятельности

18. Предоставление Услуги осуществляется на основании заполн 
Заявителем заявления.

Форма заявления установлена приложением № 1 к приказу Министерства финансов 
Российской Федерации от 11 декабря 2014 г. № 146н. Справочно форма данного заявления 
приведена в Приложении № 2 к настоящему Регламенту.

19. В случае, если собственниками объекта адресации являются не 
подписывается и подается всеми собственниками совместно либо 
представителем.

20. При представлении заявления представителем Заявителя 
прилагается доверенность, выданная представителю Заявителя, офо 
предусмотренном законодательством Российской Федерации.

21. При предоставлении заявления представителем Заявителя в 
документа к такому заявлению прилагается надлежащим образом оформ. 
форме электронного документа, подписанного лицом, выдавшим (подписавшим) доверенность.

колько лиц,заявление 
их у и о л ном очей н ы м

к такому заявлению 
рмленная в порядке,

форме электронного 
тенная доверенность в



использованием усиленной квалифицированной электронной подписи (в случае 
представитель Заявителя действует на основании доверенности)

22. При предоставлении заявления от имени собственников 
многоквартирном доме представитель таких собственников, уполномочена 
заявления принятым в установленном законодательством Российской 
решением общего собрания указанных собственников., также при. 
соответствующее решение.

23. При предоставлении заявления от имени членов садоводческого 
некоммерческого товарищества представитель такого товарищества, уполн 
такого заявления принятым решением общего собрания членов такого 
прилагает к заявлению соответствующее решение.

24. При представлении заявления кадастровым инженером 
прилагается копия документа, предусмотренного статьей 35 или статьей 42.3 Федерального 
закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», н 
осуществляется выполнение кадастровых работ или комплексных 
отношении соответствующего объекта недвижимости, являющегося обтек

25. Заявление представляется в форме:
- документа на бумажном носителе посредством почтового о 

вложения и уведомлением о вручении;
- документа на бумажном носителе при личном обращении в Исп 

Аксаринского сельского поселения;
- электронного документа с использованием Портала ФЙАС;
- электронного документа с использованием ЕПГУ;
- электронного документа с использованием регионального портала
27. Заявление представляется в Исполнительный комитет AkJc, 

поселения Заинского муниципального района или многофункциональ 
нахождения объекта адресации.

Заявление в форме документа на бумажном носителе подписываете*
Заявление в форме электронного документа подписывается элект 

которой определяется в соответствии с частью 2 статьи 21.1 
№ 210-ФЗ.

28. В случае направления заявления посредством ЕПГУ, регионального портала или 
Портала ФИ АС формирование заявления осуществляется посредством заполнения

ор?иу для определения 
едоставления }слуги 

ши заявления в какой-

интерактивной формы, которая может также включать в себя опросную 4 
индивидуального набора документов и сведений, обязательных для л 
(далее — интерактивная форма), без необходимости дополнительной под, 
либо иной форме.

29. В случае представления заявления при личном обращении 
представителя Заявителя предъявляется документ, удостоверяющий соот 
Заявителя или представителя Заявителя.

Лицо, имеющее право действовать без доверенности от именф 
предъявляет документ, удостоверяющий его личность, а представите.

если

помещений в 
ый на подачу такого 
Федерации порядке 

агает к заявлению

или огороднического 
омоченный на подачу 
товарищества, также

такому заявлению 
42.3 Федерального 

основании которого 
кадастровых работ в 
г эм адресации.

тправления с описью

лнительный комитет

аринского сельского 
ый центр по месту

заявителем, 
юнной подписью, вид 
Федерального закона

Заявителя или 
ветственно личность

предъявляет также документ, подтверждающий его полномочия действовать от имени этого 
юридического лица, или копию этого документа, заверенную подписью руководителя этого 
юридического лица.

В случае направления в электронной форме заявления представителем Заявителя,
действующим от имени юридического лица, документ подтверждающий 
на представление интересов юридического лица, должен быть
квалифицированной электронной подписью уполномоченного липа юридического лица.

В случае направления в электронной форме заявления представителем Заявителя,
действующим от имени индивидуального предприниматель, документ подтверждающий 
полномочия Заявителя на представление интересов индивидуального предпринимателя, должен 
быть подписан усиленной квалифицированной электронной подписью индивидуального 
п ред п р и н и м ателя.

В случае направления в электронной форме заявления представителем Заявителя,
документ, подтверждающий полномочия представителя на представление интересов Заявителя 
выдан нотариусом, должен быть подписан усиленной квалифицированной электронной

юридического лица, 
юоидического лица

полномочия Заявителя 
подписан усиленной



об 
адреса

объекте
объекту

I рис воем и я помещению 
щ из жилого помещения

подписью нотариуса. В иных случаях представления заявления
в электронной форме — подписанный простой электронной подписью.
30. Предоставление Услуги осуществляется на основании :ледующих документов, 

определенных пунктом 34 Правил:
а) правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на объект (объекты) 

адресации (в случае присвоения адреса зданию (строению) или сооружению, в том числе 
строительство которых не завершено, в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации для строительства которых получение разрешения на строительство не требуется, 
правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на земельный участок, на 
котором расположены указанное здание (строение), сооружение);

б) выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объектах 
недвижимости, следствием преобразования которых является образ звание одного и более 
объекта адресации (в случае преобразования объектов недвижимости с: образованием одного и 
более новых объектов адресации);

в) разрешение на строительство объекта адресации (при присвоении адреса строящимся 
объектам адресации (за исключением случаев, если в соответствии с Градостроительным 
кодексом Российской Федерации для строительства или реконструкции здания (строения), 
сооружения получение разрешения на строительство не требуется) и (или) при наличии 
разрешения на ввод объекта адресации в эксплуатацию;

г) схема расположения объекта адресации на кадастровом плане или кадастровой карте 
соответствующей территории (в случае присвоения земельному участку адреса);

д) выписка из Единого государственного реестра недвижимости 
недвижимости, являющемся объектом адресации (в случае присвоения 
адресации, поставленному на кадастровый учет):

е) решение органа местного самоуправления о переводе жилого помещения в нежилое 
помещение или нежилого помещения в жилое помещение (в случае 
адреса, изменения и аннулирования такого адреса вследствие его перево 
в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение);

ж) акт приемочной комиссии при переустройстве и (или) пере планировке помещения, 
приводящих к образованию одного и более новых объектов адресации (в случае преобразования 
объектов недвижимости (помещений) с образованием одного и более новых объектов 
адресации);

з) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте 
недвижимости, который снят с государственного кадастрового учета, являющемся объектом 
адресации (в случае аннулирования адреса объекта адресации но основаниям, указанным в 
подпункте «а» пункта 14 Правил;

и) уведомление об отсутствии в Едином государственном 
запрашиваемых сведений по объекту недвижимости, являющемуся объек
аннулирования адреса объекта адресации по основаниям, указанным в подпункте «а» пункта 14 
Правил).

31. Перечень документов, необходимых для получения муниципальной услуги, которые 
находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных 
органов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, и ко 
представить по собственной инициативе:

выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним о правах заявителя на земельный участок, на котором расположен объект 
адресации:

выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним о правах на здание(я), сооружение(я), объект(ы) незавершенного строительства, 
находящиеся на земельном участке;

кадастровый паспорт здания, сооружения, объекта незавершенного строительства.
помещения;

кадастровая выписка о земельном участке;
градостроительный план земельного участка (в случа|< 

строящимся/реконструируемым объектам адресации);
разрешение на строительство объекта адресации (в случ 

строящимся объектам адресации);

реестре недвижимости 
гом адресации (в случае

орые заявитель вправе

е присвоения адреса 

ае присвоения адреса



нят

лучае присвоения 

с учета (в случае

разрешение на ввод оОъекта адресации в эксплуатацию (в 
адреса строящимся объектам адресации);

кадастровая выписка об объекте недвижимости, который 
аннулирования адреса объекта адресации);

решение Исполнительного комитета Аксаринского селъскоф поселения Заинского 
муниципального района о переводе жилого помещения в нежилое пом 
помещения в жилое помещение (в случае присвоения помещению 
аннулирования такого адреса вследствие его перевода из жилого г 
помещение или нежилого помещения в жилое помещение (в случае, 
переводе жилого помещения в нежилое помещение или нежилого 
помещение принято):

акт приемочной комиссии при переустройстве и (или) neper 
приводящих к образованию одного и более новых объектов адресации (в

с образованием одного и более новых объектовобъектов недвижимости (помещений) 
адресации);

кадастровые паспорта объектов недвижимости, следе 
которых является образование одного и более объекта адресации (в 
объектов недвижимости с образованием одного и более новых объектов а;

32. Если документы (их копии или сведения, содержащиеся 
настоящем пункте, не представляются заявителем самостоятельно, 
уполномоченными должностными лицами в государственных органах, органах местного

ш органам местного 
зые документы, 
заве приложить к нему

ещение или нежилого 
адреса, изменения и 

омещения в нежилое 
гели ранее решение о 
помещения в жилое

лакировке помещения, 
г лучае преобразования

вием преоорззования 
лучае преобразования 
ресации).
в них), указанные в 

они запрашиваются

самоуправления и подведомственных государственным органам и 
самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся указан

33. Заявители (представители Заявителя) при подаче заявления вп 
документы, указанные в подпунктах «а», «в», «г», «е» и «ж» пункта

34. настоящего Регламента, если такие документы не нахо;
Исполнительного комитета Аксаринского сельского поселения Заинского муниципального

государственной власти, органа местного
государственным органам или органам местного самоуправления

гелем непосредственно 
адрес его электронной

района, органа 
подведомственных 
организаций.

35. В бумажном виде форма заявления может быть получена Заяви 
в Уполномоченном органе, а также по обращению Заявителя выслана на 
почты.

36. При подаче заявления и прилагаемых к нему документов в Исполнительный 
комитет Аксаринского сельского поселения Заинского муниципалы 
предъявляет оригиналы документов для сверки. В случае направления
Портала сведения из документа, удостоверяющего личность заявителя, представителя 
формируются при подтверждении учетной записи в Единой системе идентификации и 
аутентификации (далее — ЕСИА) из состава соответствующих данных указанной учетной 
записи и могут быть проверены путем направления запроса с ис 
межведомственного электронного взаимодействия

37. За предоставление недостоверных или неполных свед 
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации

Исчерпывающ ий перечень оснований для отказа 
документов, необходимых для предоставления мукш шп

38. В приеме к рассмотрению документов, необходимых для г 
может быть отказано в случае, если с заявлением обратилось лицо, не 
настоящего Регламента.

Также основаниями для отказа в приеме к рассмотрению документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, являются:

документы поданы в орган, неуполномоченный на предоставлена 
неполного комплекта документов;

представленные документы утратили силу на момент обращение 
удостоверяющий личность, документ, удостоверяющий полномочия

представителя заявителя, в случае обращения за предоставленк

ятся з распоряжении

амоуправления либо

ого района заявитель 
заявления посредством

пользованием системы

нии заявитель несет

в приеме 
адьной услуги

редоставления Услуги,
указанное в пункте

услуги; представление

за услугой (документ.

ием услуги указанным



лицом);
представленные документы содержат подчистки и исправления текста, не заверенные в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации; представленные в 
электронной форме документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет в полном 
объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в документах для предоставления 
услуги;

подача заявления о предоставлении услуги и докумег 
предоставления услуги в электронной форме, произведена с нар 
требований;

несоблюдение установленных статьей 11 Федерального закона ф>т 6 апреля 2011 г. № 63- 
ФЗ «Об электронной подписи» условий признания дейст 
квалифицированной электронной подписи;

неполное заполнение полей в форме запроса, в том числе в
ЕПГУ;

наличие противоречивых сведений в запросе и приложенных к нему документах.
Рекомендуемая форма решения об отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления услуги, приведена в Приложении № 3 к настоящему Регламенту.

гов, необходимых для 
ушением установленных

зительности усиленной 

интерактивной форме на

Исчерпывающий перечень оснований для приостановлы 
муниципальной услуги или отказа в предоставлении мун

ши предоставления 
нципальной услуги

предоставления услуги законодательством

тучаи, поименованные в

39. Оснований для приостановления 
Российской Федерации не предусмотрено.

40. Основаниями для отказа в предоставлении Услуги являются с 
пункте 40 Правил:

- с заявлением обратилось лицо, не указанное в пункте 2.1 настоящего Регламента;
- ответ на межведомственный запрос свидетельствует об отсутствии документа и (или) 

информации, необходимых для присвоения объекту адресации адреса или аннулирования его 
адреса, и соответствующий документ не был представлен Заяви 
Заявителя) по собственной инициативе;

- документы, обязанность по предоставлению которых для присвоения объекту адресации 
адреса или аннулирования его адреса возложена на Заявителя (представителя Заявителя), выданы 
с нарушением порядка, установленного законодательством Российской Федерации, или 
отсутствуют;

- отсутствуют случаи и условия для присвоения объекту адресации адреса или 
аннулирования его адреса, указанные в пунктах 5. 8 - 11 и 14 - 1 8 Правил.

41. Перечень оснований для отказа в предоставлении Услуги, определенный пунктом 39 
настоящего Регламента, является исчерпывающим.

42. Не допускается отказ в предоставлении муниципальной у 
заявление о предоставлении муниципальной услуги и документы подА 
информацией о сроках и порядке предоставления муниципальной услуг)], опубликованной на 
Портале.

елем (представителем

слуги в случае, если 
ны в соответствии с

Размер плазы, взимаемой с заявителя при предоставлении
услуги, и способы ее взимания

У1уннципалы10н

43. Муниципальная услуга предоставляется без взимания платы.

Требования к помещениям, в которых предоставляются муиш|ц1палы1ме услуги

44. Прием заявителей должен осуществляться в специально выделенном для этих целей 
помещении.

Помещения, в которых осуществляется прием заявителей, должш 
пешеходной доступности к основным транспортным магистралям.

Помещения для приема заявителей должны быть оборудованы табличками с указанием 
номера кабинета, фамилии, имени, отчества и должности государственного служащего, 
осуществляющего предоставление государственной услуги, режима работы.

] находиться в зоне



услуги 
и перечнем 

щипальной услуги,

Для ожидания заявителями приема, заполнения необходимый для получения 
государственной услуги документов должны иметься места, оборудованные стульями, столами 
(стойками).

45. Места для заполнения запроса о предоставлении муниципальной 
обеспечиваются информационными стендами с образцами их заполнения 
документов и (или) информации, необходимые для предоставления мунп 
бланками запросов и канцелярскими принадлежностями (писчая бумага, ручка).

Места предоставления муниципальной услуги должны быть: 
оборудованы системами кондиционирования (охлаждения и нагревания) 

средствами пожаротушения и оповещения о возникновении чрезвычайной ci 
обеспечены доступными местами общественного пользования (т  

верхней одежды заявителей.

туации;
'алеты)

воздуха.

и хранения

46. Требования к условиям доступности при предоставлении муниг 
инвалидов обеспечиваются в соответствии с законодательством Росси 
законодательством Республики Татарстан, в том числе:

1) условия для беспрепятственного доступа (вход оборудуется спе 
передвижение по помещению должно обеспечивать беспрепятственное пер 
специальных средств для передвижения (кресел-колясок), оборудуются 
пользования) к средствам связи и информации;

2) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие 
самостоятельного передвижения, и оказание им помощи:

3) надлежащее размещение оборудования и носителей информащ

расстройства

•шальной услуги для 
зской Федерации и

циальным пандусом, 
мещение и разворот 

леста общественного

функции зрения и

и, необходимых для
инвалидов к государственной услуге учетомооеспечения беспрепятственного доступа 

ограничений их жизнедеятельности;
4) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также 

надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными 
рельефно-точечным шрифтом Брайля, допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

5) допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное 
обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются оедеральным. органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной зашиты населения;

6) оказание специалистами, предоставляющими муниципальную услугу, помощи 
инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими услу" наравне с другими 
лицами.

Показатели доступности ш качества муииципально \  услуги

48. Показателями доступности предоставления муниципальной услу
1) открытость, полнота и достоверность информации о nojji 

муниципальной услуги, в том числе в электронной форме, в сети Интернет
2) соблюдение стандарта предоставления муниципальной услуги;
3) предоставление возможности подачи уведомления о планиру 

документов через Портал;
4) предоставление возможности получения информации о 

муниципальной услуги, в том числе через Портал, а также предоставлен 
личный кабинет заявителя (при заполнении заявления через Портал).

5) возможность получения муниципальной услуги в МФЦ.

ги являются:
ядке предоставления
на Портале:

гмом строительстве и

ходе предоставления 
ия результата услуги в

луги;
ьтатам предоставления

47. Показателями качества предоставления муниципальной услуги являются:
1) отсутствие очередей при приеме (выдаче) документов;
2) отсутствие нарушений сроков предоставления муниципальной у
3) отсутствие обоснованных жалоб со стороны заявителей по резуя 

муниципальной услуги;
4) компетентность уполномоченных должностных лиц органа местного самоуправления, 

участвующих в предоставлении муниципальной услуги, наличие у них профессиональных 
знаний и навыков для выполнения административных действий, предусмотренных настоящим 
Административным регламентом.



49. Количество взаимодействий заявителя с уполномоченными должностными лицами
при предоставлении муниципальной услуги - 2, их общая продолжите^ 

при личном обращении заявителя с заявлением о предоставлени
ьность - 30 минут: 
и муниципальной услуги.

при личном получении заявителем результата предоставления муниципальной услуги

Иные требования к предоставлению муниципальной услуги, 
в том числе учитывающие особенности предоставления муниципальных услуг 

в многофункциональных центрах и особенности предоставления 
муниципальных услуг в электронной форме

осуществляется в части 
предоставления Услуги

в электронной форме (в

50. Предоставление Услуги по экстерриториальному принципу 
обеспечения возможности подачи заявлений и получения результате 
посредством ЕПГУ. регионального портала и Портала ФИАС.

51. Заявителям обеспечивается возможность представления заявления и прилагаемых 
документов, а также получения результата предоставления Услуги 
форме электронных документов).

52. Электронные документы представляются в следующих форматах:
а) xml - для формализованных документов;
б) doc, docx, odt - для документов с текстовым содержанием, не включающим формулы (за 

исключением документов, указанных в подпункте «в» настоящего пункт
в) xls, xlsx. ods - для документов, содержащих расчеты;
г) pdf, jpg. jpeg - для документов с текстовым содержанием, в 

формулы и (или) графические изображения (за исключением документов 
«в» настоящего пункта), а также документов с графическим содержанием

Допускается формирование электронного документа 
непосредственно с оригинала документа (использование копий не 
осуществляется с сохранением ориентации оригинала документа в ра 
(масштаб 1:1) с использованием следующих режимов:

- «черно-белый» (при отсутствии в документе графических изобра 
текста);

- «оттенки серого» (при наличии в документе графических изображений, отличных от 
цветного графического изображения);

- «цветной» или «режим полной цветопередачи» (при наличии 
графических изображений либо цветного текста);

- с сохранением всех аутентичных признаков подлинности, а 
подписи лица, печати, углового штампа бланка;

Количество файлов должно соответствовать количеству документе 
содержит текстовую и (или) графическую информацию.

Электронные документы должны обеспечивать:
- возможность идентифицировать документ и количество листов в документе;
- для документов, содержащих структурированные по частя и,

(подразделам) данные- и закладки, обеспечивающие переходы по oi 
содержащимся в тексте рисункам и таблицам.

Документы, подлежащие представлению в форматах xls. xlsx или 
виде отдельного электронного документа.

1);

ом числе включающих 
указанных в подпункте

путем сканирования 
допускается), которое 

зЬешении 300 - 500 dpi

>кений и (или) цветного

в документе цветных

и м е н и о : г ра ф и ч е с к о й

в, каждый из которых

главам, разделам 
завлению и (или) к

ods, формируются в

III. Состав, последовательность и сроки вмполш 
административных процедур

Н И Н

Перечень вариантов предоставления муниципальной слуги, включающий в том 
числе варианты предоставления муниципальной услуги, необходимый для исправления 

допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 
услуги документах и созданных реестровых записях, для выдачи дубликата документа, 

выданного по результатам предоставления муниципальной услуги, в том числе 
исчерпывающий перечень оснований для отказа в выдаче такого дубликата, а также 
порядок оставления запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги без

рассмотрения (при необходимости)



и сроки выполнения 
т  и ни пальной услуги: 

поселения Заинскогого

поселения Заинского

поселения Заинского 
а  или аннулировании

слуги и издавший акт,

штате предоставления 
о л н ител ьн ы й ком итет 
сьменное заявление в

53. Настоящий раздел содержит состав, последовательное!: 
административных процедур для следующих вариантов предоставления м

1) решение Исполнительного комитета Аксаринского сельскс 
муниципального района о присвоении адреса объекту адресации;

2) решение Исполнительного комитета Аксаринского сельского 
муниципального района об аннулировании адреса объекта адресации (допускается объединение с 
решением о присвоении адреса объекту адресации);

3) решение Исполнительного комитета Аксаринского сельско|го поселения Заинского 
муниципального района об изменении адреса объекту адресации;

4) решение Исполнительного комитета Аксаринского сельского 
муниципального района об отказе в присвоении объекту адресации адре 
его адреса.

53.1. В случае обнаружения Исполнительным комитетом АкЬаринского сельского 
поселения Заинского муниципального района опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления услуги документов, орган, уполномоченный на оказание \ 
вносит изменение в вышеуказанный документ.

В случае обнаружения заявителем допущенных в выданных в резу 
услуги документов опечаток и ошибок заявитель направляет в Исп 
Аксаринского сельского поселения Заинского муниципального района гп
произвольной форме с указанием информации о вносимых изменениях, с обоснованием 
необходимости внесения таких изменений. К письменному заявлению прилагаются документы, 
обосновывающие необходимость вносимых изменений.

Заявление по внесению изменений в выданные в результате п ^доставления услуги 
документы подлежит регистрации в день его поступления в Испс 
Аксаринского сельского поселения Заинского муниципального района.

Исполнительный комитет Аксаринского сельского поселения Заинс 
района осуществляет проверку поступившего заявления на соответс 
содержанию заявления и направляет заявителю решение о внесении изм
результате предоставления услуги документы либо решение об отказе i несения изменений в 
указанные документы в срок, установленный законодательством Российской Федерации.

53.2. Варианты предоставления муниципальной услуги, необх 
дубликата документа, выданного по результатам предоставления м> 
отсутствуют.

53.3. Порядок оставления запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги без 
рассмотрения не предусмотрен.

54. Предоставление муниципальной услуги включает в себя выполнение следующих 
административных процедур:

1) установление личности Заявителя (представителя Заявителя);
2) регистрация заявления;
3) проверка комплектности документов, необходимых для предоставления Услуги;
4) получение сведений посредством единой системы 

электронного взаимодействия (далее — СМЭВ);
5) рассмотрение документов, необходимых для предоставления Услу
6) принятие решения по результатам оказания Услуги;
7) внесение результата оказания Услуги в государственный адрес 

которого осуществляется в электронном виде;
8) выдача результата оказания Услуги.
55. В соответствии с выбранным вариантом предоставления услуги аявитель обращается 

в орган местного самоуправления одним из способов, указанным 
Адм и ни стративн ого регл ам е н та.

56. Административные процедуры (действия), выполняемые

лнительныи комитет

кого муниципального 
твие требованиям к 
нений в выданные в

эдимые для выдачи 
ниципальной услуги

в соглашении 
(при наличии).

ИФЦ, описываются 
взаимодействии между органом местного самоуправления и МФЦ

межведомственного

и;

ныи реестр, ведение

пункте 17

Описание административной процедуры профилирован!; азаявителя



57. Описание административной процедуры профилирования заявителя определяется в 
соответствии с вариантом предоставления муниципальной услуги.

В случае использования Портала заявителю предлагается вариант услуги, подобранный 
под заявителя, с перечнем необходимых документов, сроками г редоставления услуги и 
результатом. Для этого заявитель должен заполнить все разделы личного кабинета на 11ортале.

Формирование запроса осуществляется посредством заполнев 
заявления на Портале без необходимости дополнительной подачи в ино

шя электронной формы 
й форме.

Подразделы, содержащие описание вариантов предоставления
муниципальной услуги

Прием запроса и документов и (или) информации, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги

58. Основанием для начата административной процедуры является поступление к 
ответственному специалисту заявления о предоставлении муниципальной услуги с приложением 
документов, предусмотренных пунктом 29 настоящего Регламента. При 
электронном виде с Портала уполномоченное должностное лицо дей 
требованиями нормативных правовых актов.

58.1. При поступлении заявлений в электронном виде с

поступлении заявления в 
твует в соответствии с

Тортала ответственный
специалист действует в соответствии с требованиями нормативных правовых актов.

59. Перечень документов, необходимых для предоставления 
в соответствии с вариантом предоставления муниципальной услуги.

муниципальной услуги 
указанный в пункте 29

Административного регламента, заявитель предоставляет спофбом, установленным 
в пункте 17 Административного регламента.

60. Способы установления личности заявителя (представителя заявителя) определяются 
для каждого способа подачи запроса и документов, необходимы < для предоставления 
муниципальной услуги.

61. От имени заявителей могут выступать их представители, имеющие право в 
соответствии с законодательством Российской Федерации либо в силу наделения их в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, полномочгями выступать от их 
имени.

61.1. В случае подачи уведомления через Портал личность заявителя (представителя 
заявителя) устанавливается посредством прохождения идентификации 
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федер 
заявитель прошел авторизацию через ЕСИА предоставление докумен тов, устанавливающих 
личность не требуется).

62. Перечень оснований для принятия решения об отказе

и аутентификации в 
ации (в случае, если

в приеме документов, 
37

;ния и документов на 
\ для отказа в приеме

оснований для отказа 
эй ни мает решение об

необходимых для предоставления муниципальной услуги. ука|зан в пункте 
Административного регламента.

Уполномоченное должностное лицо осуществляет проверку заявл 
наличие указанных в пункте 37 Административного регламента основами 
такого заявления и документов.

При наличии указанных в пункте 37 Административного регламенте 
в приеме заявления и документов уполномоченное должностное лицо и 
отказе в приеме такого заявления и документов.

63. Муниципальная услуга не предоставляется по экстерриториальнс|му принципу.
64. Заявления подлежат регистрации, которая осуществляется в течение 1-го рабочего дня 

со дня его поступления в орган местного самоуправления в порядке, определенном инструкцией 
по делопроизводству.

В случае поступления заявления о предоставлении муниципальной услуги посредством 
Портала в выходные или нерабочие праздничные дни его регистрация осуществляется в первый 
рабочий день, следующий за выходным или нерабочим праздничным днем.

В случае наличия оснований для отказа в приеме документов. необходимых для 
предоставления Услуги, указанных в пункте 28 настоящего Регламента. Исполнительный 
комитет Аксаринского сельского поселения Заинского муниципального района не позднее 
следующего за днем поступления заявления и документов, необходимых для предоставления



приеме документов, необходимых для предоставления Услуги, либо 
предусмотренной частью 1.2 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ. 
также приносятся извинения за доставленные неудобства.

руководителя организации, 
уведомляется Заявитель, а

муниципальной услуги с 
Регламента и ответов на

Приостановление предоставления муниципалы ой услуги

68. Оснований для приостановления предоставления услуги законодательством Российской 
Федерации не предусмотрено.

Принятие решения о предоставлении муниципальной услуги 
(об отказе в предоставлении муниципальной услуги)

69. Основанием для начала административной процедуры является получение 
уполномоченным должностным лицом заявления о предоставлении 
приложением документов, предусмотренных пунктом 29 настоящего 
межведомственные запросы.

70. Уполномоченное должностное лицо проводит проверку предс 
соответствии с Правилами:

а) определяет возможность присвоения объекту адресации адре
адреса;

б) проводит осмотр местонахождения объекта адресации (при необходимости);
в) принимает решение о присвоении объекту адресации адреса 

соответствии с требованиями к структуре адреса и порядком, которые) установлены настоящими 
Правилами, или об отказе в присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса или 
об отказе в присвоении адреса или его аннулировании.

Решение о присвоении объекту адресации адреса или аннулиро 
обязательному внесению Исполнительным комитетом Аксаринского сель 
муниципального района в государственный адресный реестр в течение 3 рабочих дней со дня 
принятия такого решения.

тавленных документов и в

а или аннулирования его

или его аннулировании в

фании его адреса подлежит 
ского поселения Заинского

Принятие решения о присвоении объекту адресации адреса или аь 
внесения соответствующих сведений в государственный адресный реестр

71. Уполномоченное должностное лицо осуществляет подгот) 
присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса ( 
предоставлении) и представляет его уполномоченному должностью^ 
самоуправления для подписания.

72. Срок принятия решения о предоставлении (об отказе в предс 
услуги указан в пункте 14 настоящего Регламента.

шулированиы его адреса оез 
не допускается, 
овку проекта решения о 
оекта решения об отказе в 
у лицу органа местного

Предоставление результата предоставления 
муниципальной услуги

73. Основанием для начала административной процедур 
уполномоченным должностным лицом органа местного самоуправлень 
результатом предоставления муниципальной услуги.

74. Результатом административной процедуры является выдача 
заявителя) документа, являющегося результатом предоставления мунициг

75. В любое время с момента приёма документов заявителю ( 
доступных способов) предоставляются сведения о том, на каком этапе (в 
административной процедуры) находится представленный им пакет ф 
электронной форме в личный кабинет заявителя на Портале.

76. Документ, являющийся результатом предоставления муниципш 
Исполнительным комитетом Аксаринского сельского поселения Заинског 
заявителю одним из способов, указанным в заявлении:

1) при предоставлении муниципальной услуги в электронной форм 
электронного документа не позднее одного рабочего дня со дня исг

ста в л е н и и ) м у н и ц и ы ал ь н о и

I является подписание 
я документа, являющегося

заявителю (представителю 
альной услуги, 
при обращении любым из 
процессе выполнения какой 
окументов. в том числе в

шной услуги, направляется 
о муниципального района

ie через Портал - в форме 
ьрлыения административной



процедуры, указанной в пункте 74 Регламента. В данном случае документы готовятся в формате рс 
подписываются открепленной усиленной квалифицированной электронной подпись 
уполномоченного должностного лица органа местного самоуправления (файл формата S1G 
Указанные документы в формате электронного архива zip направляются в личный кабинет заявител: 
При подписании документов усиленной квалифицированной ЭП заверение подлинности подпис 
должностного лица оттиском печати органа местного самоуправления (организации) не требуется;

2) в форме документа на бумажном носителе лично под расписку не позднее одного рабочей 
дня со дня исполнения административной процедуры, указанной в пункте 74 Регламента;

3) в форме электронного документа с использованием государственных информационны: 
систем обеспечения градостроительной деятельности с функциями автоматизированно! 
информационно-аналитической поддержки осуществления полномочий i{s области градостроительно! 
деятельности.

При наличии в заявлении указания о выдаче документа, | являющегося результатом 
предоставления муниципальной услуги, через МФЦ по месту представления заявления (при наличии 
соглашения о взаимодействии) орган местного самоуправления обеспечивает передачу документа в 
МФЦ для выдачи заявителю не позднее 1-го рабочего дня, следующего за днем исполнения 
административной процедуры, указанной в пункте 74 данного Регламент

77. Муниципальная услуга не предоставляется по экстерриториальному принципу.

Получение дополнительных сведений от заявителя

78. Получение дополнительных сведений от заявителя не предусмотрено.

79. Запрещается требовать от заявителя:

- представления документов и информации или осуществления действий, представление или 
осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими 
отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуга;

- представления документов и информации, которые в соотв 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми акт 
и муниципальными правовыми актами находятся з распоряжении о 
муниципальной услуги, органов, предоставляющих муниципальные услу 
органов, органов местного самоуправления либо подведомственных госу 
органам местного самоуправления организаций, за исключением документов, указанных в части 6 
статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ:

- представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пун 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ.

- предоставления на бумажном носителе документов и информан 
которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части J статьи 
27.07.2010 № 210-ФЗ. за исключением случаев, если нанесение отметок на 
изъятие является необходимым условием предоставления государствен 
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.

тствии с нормативными 
.ми Республики Татарстан 
зганов, предоставляющих 
и. иных государственных 
дарственным органам или

ктом 4 части 1 статьи 7

ии, электронные образы 
6 Федерального закона от 
такие документы либо их 
юй или муниципальной

IV. Ф ормы контроля за предоставлением муниципальной услуги

Порядок осуществления текущего контроля за соблюдениеvi и исполнением 
ответственными должностными лицами положений регламента и г ных нормативных 

правовых актов, устанавливаю щ их требования к предоставлению муниципальной услуги, а
также принятием ими решений

80. Текущий контроль за соблюдением и исполнением настоя! 
нормативных правовых актов, устанавливающих требования к пр 
осуществляется на постоянной основе должностными лицами Испф 
Аксаринского сельского поселения Заинского муниципального района или 
центра, уполномоченными на осуществление контроля за предоставлением У

дего Регламента, иных 
едоставлению Услуги, 
лнительного комитета 
м ногофункционал ь ноге 
:луги.



Для текущего контроля используются сведения служебной 
письменная информация специалистов и должностных лиц Исполните, 
сельского поселения Заинского муниципального района или многофун 

Текущий контроль осуществляется путем проведения плановых
решений о предоставлении (об отказе в предоставлении) Услуги; 
выявления и устранения нарушений прав граждан;
рассмотрения, принятия решений и подготовки ответов на оОращения 

содержащие жалобы на решения, действия (бездействие) должностных диц.

корреспонденции, устная 
шного комитета Аксаринскч 
ционального центра, 
и внеплановых проверок:

граждс

Порядок и периодичность осуществления плановых 
и внеплановых проверок полноты и качества предоставления 

муниципальной услуги, в том числе порядок и формы 
контроля за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги

81. Руководитель органа местного самоуправления организует контроль предоставлена 
муниципальной услуги.

82. Контроль полноты и качества предоставления муниципальной услуги включает в себ: 
проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав заявителей, рассмотрение, приняли*

злобы на решения, деиствш 

Лорядок и периодичность

решений и подготовка ответов на обращения заявителей, содержащих ж(
(бездействия)специалистов.

83. Проверки могут быть плановыми или внеплановыми, 
осуществления плановых проверок устанавливается органом местного самоуправления. Внеплановая 
проверка может проводиться по конкретному обращению заявителя. Результаты проверок 
оформляются в виде справки, в которой отмечаются недостатки и предложения по их устранению.

Ответственность уполномоченных должностных лиц органа местного самоуправления за 
решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления

муниципальной услуги

84. В случае выявления по результатам проверок нарушений осуществляется привлечение 
уполномоченных должностных лиц органа местного самоуправления к ответственности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Персональная ответственность специалистов, должностных
должностных регламентах 
Российской Федерации.

(инструкциях) в соответствии
иц закрепляется в их 

требованиями законодательства

Требования к порядку и формам контроля за предоставлением 
том числе со стороны граждан, их объединений и оргс

85. Заявители имеют право осуществлять контроль соблюдения 
Административного регламента, сроков исполнения административн 
рассмотрения их заявлений путём получения устной информации (по теле* 
том числе в электронном виде, ответов на их запросы.

\[униннналы10п услуги, в 
ацизацнй

положений настоящего 
ых процедур в ходе 
]юну) или письменных, в

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений 
и действий (бездействия) органа местного самоуправления, 

многофункционального центра организаций, осуществляющих 
функции по предоставлению муниципальны. IX

услуг, а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников

86. Заявитель имеет право на обжалование решения и (или) 
Исполнительного комитета Аксаринского сельского поселения Заинского 
должностных лиц Исполнительного комитета Аксаринского сельскогс 
муниципального района, государственных (муниципальных) служащих

действий (бездействия) 
1 у н и ц и п ал ь и ого района.

поселения Заинского 
мн огофу н кционально го



ИХ

центра, а также работника многофункционального центра при предоставлении Услуги в досудебном 
(внесудебном) порядке (далее —  жалоба).

Информация для заинтересованных лиц об 
на досудебное (внесудебное) обжалование д 

(бездействия) и (или) решений, принятых (осущф 
в ходе предоставления муниципальной ус

дез

$лен87. В случае, если заявитель считает, что в ходе предостав. 
решениями и (или) действиями (бездействием) органов, предоставляют, 
или их должностными лицами нарушены его права, он может обжаловать 
действие (бездействие) в досудебном (внесудебном) порядке в соответ}' 
Российской Федерации.

с нраве
1СТВИЙ
стеленных)
ЛУГИ

ия муниципальной услуги 
их муниципальные услуги, 
указанное решение и (или) 

степи с законодательством

Органы государственной власти, органы местного 
самоуправления, организации и уполномоченные 

на рассмотрение жалобы лица, которым может быт 
жалоба заявителя в досудебном (внесудебном

гав88. Жалоба подается в орган местного самоуправления, предос 
услугу. МФЦ. либо в орган, являющийся учредителем МФЦ, а также анти 

Жалобы на решения, принятые руководителем органа, предост 
услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо 
рассматриваются непосредственно руководителем органа, предостав. 
услугу. Жалобы на решения и действия (бездействие) МФЦ подаются учре.

ляющии муниципальную 
монопольный орган, 

являющего муниципальную 
в случае его отсутствия 
ля ющего м у к и ц и п ал ь н у ю 
дителю МФЦ.

Способы информирования заявителей о поряд 
и рассмотрения жалобы, в том числе с использова

ке подачи 
зием Портала

89. Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрен 
посредством размещения информации на стендах в местах предоставле 
на официальных сайтах органов местного самоуправления, предосз 
услуги, на Портале.

ъ  направлена 
порядке

ия жалобы обеспечивается 
ия муниципальной услуги, 

авляющих муниципальные



по предоставлю

Приложение № 1 
к Административному регламент) 

ию муниципальной услугг

Постановление

20 №

О присвоении адреса объекту адресаци

На основании Земельного кодекса Российской Федерации 
Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 №190 
сельского поселения Заинского муниципального района Республики Та' 
сельского поселения постановляет:

1. Присвоить адрес объекту адресации (Ф.И.О. п 
устанавливающий право заявителя на земельный участок, на кот

от 25.10.2001 №136-ФЗ.
ФЗ. Уставом Аксаринского 
арстан глава Аксаринского

opoiv
авообладателя; документ. 
л расположено строение):

Руководитель

Приложение № 1.1
к Административному регламенту

по предоставлению муниципальной
услуги

Форма решения об аннулировании адреса объекта адр есации

(наименование органа местного самоуправления, органа государствен
Российской)

ной власти субъекта

ОТ

(вид документа)

№

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от декабря 2013 года №443-
ФЗ «О федеральной информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный 
закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 ноября 
утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования ад 
Правительства Российской Федерации от 22 мая 2015года №492 «О сос

Российской Федерации», 
2014 года №1221 «Об 

>есов». Постановлением 
лве сведений об адресах.

размещаемых в государственном адресном реестре, порядке межведомственного информационного
внесении изменений и 
й Федерации, Приказом

овзаимодействия при ведении государственного адресного реестра, 
признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российскс 
Министерства Финансов Российской Федерации от 05 ноября 2015 года №171н «Об утверждении

ети, элементов объек тов 
гве реквизитов адреса, и 
в целях актуализации

Перечня элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной 
адресации, типов зданий (сооружений), помещений, используемых в качес 
Правил сокращенного наименования адресообразующих элементов»
Государственного адресного реестра Исполнительный комитет Аксаринского сельского поселения 
Заинского муниципального района Республики Татарстан



(указываются реквизиты иных документов, на основании которых принято решение о 
присвоении адреса, включая реквизиты правил присвоения, изменения и аннулирования

адресов, утвержденных муниципальными правовыми актами и норматив 
актами субъектов Российской Федерации)

ными правовыми

(наименование органа местного самоуправления, органа госудаоственно
Российской Федерации)

\ власти субъекта

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Аннулировать адрес___________________ __________________________
(аннулируемый адрес объекта адресации, уникальный номер аннулируемого адр

государственном адресном реестре)
есаобъекта адресации в

объекта адресации
(вид и наименование объекта адР' сации,

кадастровый номер объекта адресации и дату его снятия с кадастровог 
аннулирования адреса объекта адресации в связи с прекращением существов 
и (или) снятия с государственного кадастрового учета объекта недвижи|ч

объектом адресации),

учета (в случае 
ния объекта адресации 
ости, являющегося

реквизиты решения о присвоении объекту адресации адреса и кадастр 
адресации (в случае аннулирования адреса объекта адресации на основа

объекту адресации нового адреса),

другие необходимые сведения, определенные Исполнительным коми' 
сельского поселения Заинского муниципального района (при

овый номер объекта 
нии присвоения этому

етом Аксаринского 
наличии)

по причине.
(причина аннулирование адреса объекта адресации)

(должность, Ф.И.О.)

(подпись) М.П.



Приложение № 1.
к Административному регламент

ФОРМА
решения об отказе в присвоении объекту адресации 

или аннулировании его адреса
адреса

(Ф.И.О., адрес заявител? (представителя)заявителя)

заявления о присвоении 
са или аннулировании 

Адреса)

(регистрационный номер 
объекту адресации адре 

его
Решение об отказе

в присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса 
от_______________  N5 ________

(наименование органа местного самоуправления, органа государственн
Российской Федерации

ой власти субъекта

сообщает, что
(Ф.И.О. заявителя в дательном падеже, наименование, иомер и дата выдачи

документа, подтверждающего личность, почтовый адрес — для физиче ского лица; полное

наименование, ИНН, КПП (для

российского юридического лица), страна, дата и номер регистрации
юридического лица),

для иностранного

почтовым адрес для юридического лица) 
на основании Правил присвоения. изменения и анн\ 
утвержденных постановлением Правительства Росси 
от 19 ноября 2014 г. № 1221. отказано в присвоении (аннулировании

(нужное подчеркнуть)
объекту адресации

лирование адресов, 
йской Федерации 
) адреса следующему

(вид и наименование объекта а тресации. описание

местонахождения объекта адресации в случае обращения заявителя о присвоении объекту

адресации адреса,

адрес объекта адресации в случае обращения заявителя об аннулиро ванне его адреса)
в связи с

(основание отказа)
Уполномоченное лицо органа местного самоуправления, органа 

субъекта Российской Федерации
государственной власти

(должность, Ф.И.О.) (подпись)

М.П.



к Админ 
по предоставлен! [

В
(наименование органа местн

муниципального об
от

(далее - заявителе).

Приложение № 2 
истративному регламенту 
ю муниципальной услуги

эго самоуправления

разоваяия)

(для юридических лиц - полное наименование, 
организационно-правовая форма, сведения о государственной 
регистрации; для физических лиц - фамилия, имя, отчество, 
паспортные данные)

Заявление
о присвоение (изменение, уточнение, аннулирование) адреса объекту недвижимости

Прошу присвоить (изменить) адрес

(наименование объекта недвижимости), 
расположенного по адресу:

с кадастровым номером (при наличии)______ ____________________
К заявлению прилагаются следующие отсканированные документы
1) Документы удостоверяющие личность;
2) Документ, подтверждающий полномочия представителя (если от 

представитель);
3) План части населенного пункта с указанием строения;
4) Правоустанавливающие документы на объект недвижимое™ 

зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое
Обязуюсь при запросе предоставить оригиналы отсканированных дэку

(дата) (подпись) (ФИО)

имени заявителя действует

если право на него не 
имущество и сделок с ним. 

ментов.



Приложение № '
к Административному регламент)

ФОРМА
решения об отказе в приеме документов, необходимых для пре. оставлении услуги

(наим енование  органа м ест ного сам оуправления , органа государствен!
Российской Федерации)

(ой власти субъекта

(Ф.И.О.. адрес заяв 
ваяв

пели (представитель) 
ителя)

(регистрационный номе 
объектуадресацпп адрес 

ад

р заявления о присвоении 
:а пли аннулировании его 
оеса)

Решение об отказе
в приеме документов, необходимых для предоставления услуги

от №

По результатам рассмотрения заявления по услуге «Присвоение аг 
или аннулировании такого адреса» и приложенных к нему докум 
об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
основаниям

дреса ооъекту адресации 
гитов принято решение 
услуги, по следующим

Дополнительно информируем:

указывается дополнительная информация (при и ео б хо и н ы о ст и )

Вы вправе повторно обратиться в уполномоченной орган с заявлением о предоставлении 
услуги после устранения указанных нарушений.

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке пут 
Исполнительный комитет Аксаринского сельского поселения Заинског 
района, а также в судебном порядке.
М.П.

:м направления жалооыв 
.) муниципального

(должность, Ф.И.О.)


